

Số: 193/QĐ - STNMT

Hà Giang, ngày 24 tháng 12 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2016
Của Sở Tài nguyên và Môi trường

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG HÀ GIANG

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 01 tháng 7 năm 2011;

Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường ngày 01 tháng 01 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 01 tháng 7 năm 2014;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 01 tháng 7 năm 2011;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 01 tháng 7 năm 2013;

Căn cứ Quyết định số 1413/QĐ-UBND ngày 03/8/2008 của UBND tỉnh Hà Giang về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hà Giang về việc xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2016.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quyết định kèm theo Kế hoạch Thanh tra, kiểm tra năm 2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Điều 2. Chánh Thanh tra Sở có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức có liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ Thanh tra, kiểm tra được phê duyệt năm 2016 theo các quy định của pháp luật.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Bộ TNMT;
- UBND tỉnh (B/C);
- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc, Các phó GD Sở;
- Như Điều 3;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC



Hoàng Văn Nhu

Hà Giang, ngày tháng năm 2015

KẾ HOẠCH THANH TRA

Ban hành kèm theo Quyết định Số 193/QĐ-STNMT ngày 24/12/2015,
Của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Giang.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Qua công tác Thanh tra, kiểm tra đánh giá công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Tài nguyên Môi trường, nhằm phát huy những kết quả đã đạt được, đồng thời phát hiện những hạn chế, yếu kém trong công tác quản lý Nhà nước, vi phạm của các cấp, các ngành, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong việc quản lý, sử dụng, khai thác tài nguyên, môi trường, từ đó kiến nghị biện pháp khắc phục, xử lý các vi phạm theo quy định của pháp luật, để công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Tài nguyên Môi trường đạt hiệu quả cao

2. Yêu cầu:

Công tác Thanh tra, kiểm tra phải tuân thủ đúng Quy định của pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao, đúng đối tượng, đúng nội dung; Quá trình thực hiện công tác Thanh tra, kiểm tra phải đảm bảo yêu cầu khách quan, trung thực, công khai dân chủ, không làm cản trở đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; Thực hiện nghiêm túc chế độ bảo mật và chế độ thông tin báo cáo.

II. NỘI DUNG THANH TRA.

1. Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đất đai trong quản lý sử dụng đất tại địa bàn: Thị trấn Yên Minh, huyện Yên Minh; thị trấn Mèo Vạc, huyện Mèo Vạc, tỉnh Hà Giang.

Thời kỳ thanh tra theo Luật đất đai năm 2003(01/7/2004-01/7/2014)

2. Thanh tra việc chấp hành pháp Luật Đất đai, Luật Khoáng sản, Luật Môi trường, Luật Tài nguyên nước và quy định của pháp luật khác có liên quan đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức. (có phụ lục kèm theo).

Thời kỳ Thanh tra, kiểm tra kể từ khi có Quyết định giao đất, cho thuê đất và Quyết định cấp phép hoạt động khai thác khoáng sản.

III. ĐỐI TƯỢNG THANH TRA.

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có liên quan đến nội dung thanh tra.

IV. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thời gian tiến hành Thanh tra: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2016

Phụ lục: THANH TRA VIỆC CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT ĐẤT ĐAI VÀ CÁC LUẬT CÓ LIÊN QUAN TẠI CÁC ĐƠN VỊ
(Ban hành kèm theo Kế hoạch thanh tra năm 2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT	Căn cứ pháp lý	Loại khoáng sản	Tên đơn vị, tổ chức được thanh tra	Tên dự án, địa chỉ	Thời gian thanh tra
1	623/ GP-UBND 18/3/2009; QĐ 639/QĐ-UNMD ngày 04/4/2011	Chì, kẽm	Công ty cổ phần Khoáng sản và Năng lượng Hoàng Bách	Mỏ chì, kẽm Bản Kẹp, thôn Kẹp A, Pó Pèng và Kẹp B, xã Minh Sơn, Bắc Mê	Quý III
2	1560/ GP-UBND 1/6/2009; QĐ số 2610/QĐ-UBND ngày 13/11/2013	Sắt	Công ty Cổ phần Thép An Khang	Thân Quặng I, mỏ Sắt Suối Thâu, xã Minh Sơn, huyện Bắc Mê	Quý III
3	2444/GP-UBND (21/11/2014); QĐ số 501/QĐ-UBND ngày 06/4/2015	Đá vôi	Công ty TNHH Hải Phú	Mỏ đá vôi tổ 5, phường Ngọc Hà, thành phố Hà Giang	Quý IV
4	276/GP-UBND (10/2/2015); QĐ số 939/QĐ-UBND ngày 11/4/2006	Đá vôi	Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Việt Long – Hà Giang	Mỏ đá vôi thôn Làng Đông, thị trấn Vị Xuyên, huyện Vị Xuyên	Quý IV